
  

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 0 
 
 
 

Oggetto: ADESIONE ALLE INIZIATIVE COMMEMORATIVE DEL  BICENTENARIO 
DELL’ARMA DEI CARABINIERI. 

              

L’anno duemilatredici , addì trenta  del mese di ottobre  alle ore 11,00, nella sala riunioni presso la 
sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
                                                                           presenti                       assenti   
 
1) ROSSI  Angelo  – Sindaco 
 

X - 

2) PRANDI  Monica – Vicesindaco 
 

- X 

3) DI CATERINA Roberto – Assessore 
 

X - 

4) GAGLIAZZI  Domenico  – Assessore 
 

X - 

                                                                  Totale 3 1 
 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, comma 4, 
lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Rossi Angelo nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 



 
 
G.C. n. 30 del 30/10/2013 
 

 
OGGETTO:  ADESIONE ALLE INIZIATIVE COMMEMORATIVE DE L BICENTENARIO   
                     DELL’ARMA DEI  CARABINIERI. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 
- il 5 giugno 2014 ricorrerà il Bicentenario della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri, ricorrenza di 
profonda e significativa rilevanza storica e sociale per tutta la Nazione italiana, riconoscendosi 
ovunque nell’Arma una delle istituzioni più radicate nella coscienza del Paese, baluardo certo della 
tutela dell'ordine e della legalità, della prevenzione e contrasto alla criminalità, della lotta al terrorismo 
ed alla corruzione dilagante; 
 
- in vista della celebrazione del Bicentenario, è intendimento della medesima Arma intraprendere la 
realizzazione di un monumento commemorativo, destinato ad essere collocato nei giardini di Via del 
Quirinale in Roma, luogo già reso simbolico in relazione al 150° anniversario dell’Unità d’Italia 
nell'anno 2011, del quale si apprende, dal sito istituzionale dell'Arma, che intende riprodurre la celebre 
e significativa opera dello scultore fiorentino Antonio Berti intitolata "I Carabinieri nella tormenta"; 
 
- detta iniziativa risulta dotata del significativo patrocinio dell’Associazione Nazionale dei Comuni 
Italiani per l'indiscusso valore morale, con l'invito a tutti i Comuni d’Italia ad attestare, con gesto 
riconoscente, seppur simbolico, la partecipazione dei propri cittadini all'emozionante ricorrenza;  
 
-  è intenzione di questa Amministrazione testimoniare il profondo legame tra la comunità brionese ed 
i Carabinieri, ad iniziare da quelli della Stazione di Fara Novarese, punto di riferimento per tutte le 
comunità limitrofe, aderendo moralmente a tutte le iniziative che l'Arma intenderà attuare per la 
commemorazione del proprio bicentenario, esprimendo nel contempo vivo rammarico per 
l'impossibilità, stante la difficile congiuntura economico-finanziaria, di esprimere un concreto sostegno 
alla realizzazione del monumento sopra descritto; 
 
Dato atto che sulla presente deliberazione non sono stati acquisiti i pareri e attestazioni di cui al d.lgs. 
n. 267/2000, in quanto da essa non deriva alcun impegno economico; 
 
Visti il d.lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale; 
 
 

PROPONE 
 
 
1. di attribuire  il patrocinio ed il sostegno morale del Comune di Briona, e di tutta la cittadinanza 
brionese, rappresentata da questa Amministrazione, ad ogni iniziativa collegata o riferita alle 
celebrazioni del Bicentenario di fondazione dell'Arma dei Carabinieri  
ed, in particolare, alla  realizzazione del monumento commemorativo, che intende riprodurre l'opera 
dello scultore fiorentino Antonio Berti intitolata "I Carabinieri nella tormenta"; 



 
2. di consegnare copia  della presente deliberazione al Comando Stazione Carabinieri di Fara 
Novarese, nelle mani del Comandante della Stazione, quale simbolo di tutti i Carabinieri d'Italia. 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione; 
  
CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE  la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
        IL PRESIDENTE                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to     Angelo Rossi                                                                           f.to       dott. Francesco Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 16/12/2013 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                            f.to       dott. Francesco Lella 
                                                                            
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
         Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D.         
         Lgs. 267/2000.  
 
 
X      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del      
        D. Lgs. 267/2000). 
 
                                                     

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
lì 16/12/2013 
 
                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                            
                                                                                                         f.to        dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 


